

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

AYUDA SOLIDARIA. HIJAS DE JESUS

NIF:

G83815043

Nº REGISTRO:

696SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.341,34	1.961,28
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.341,34	1.961,28
	B) ACTIVO CORRIENTE		207.290,17	194.796,44
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	11,95
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		68.056,25	69.921,25
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	740,63
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		139.233,92	124.122,61
	TOTAL ACTIVO (A + B)		209.631,51	196.757,72

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		190.416,02	178.105,55
	A-1) Fondos propios		190.416,02	178.105,55
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		5.648,66	5.648,66
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		142.456,89	114.923,88
129	IV. Excedente del ejercicio		12.310,47	27.533,01
	C) PASIVO CORRIENTE		19.215,49	18.652,17
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		8.308,53	6.652,17
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		8.308,53	6.652,17
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		10.906,96	12.000,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		209.631,51	196.757,72

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		355.513,16	347.546,63
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		355.513,16	347.546,63
	3. Gastos por ayudas y otros		-171.660,92	-178.810,27
(650)	a) Ayudas monetarias		-169.558,56	-178.810,27
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-2.102,36	0,00
	7. Otros ingresos de la actividad		0,00	352,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	352,00
(64)	8. Gastos de personal		-136.116,19	-123.798,34
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-32.838,01	-17.733,31
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-722,57	-581,88
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	725,29
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		14.175,47	27.700,12
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		-1.865,00	-167,11
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-1.865,00	-167,11
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		12.310,47	27.533,01
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		12.310,47	27.533,01
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		12.310,47	27.533,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como finalidad, en general, la mejora de la sociedad a partir del compromiso, individual y colectivo, por la solidaridad y la justicia social.

En este sentido, llevará a cabo proyectos de cooperación internacional para el desarrollo, así como programas de ayuda humanitaria o de emergencia, con el fin de mejorar las condiciones de los sectores de la población mundial más necesitada.

Atenderá, en la medida de sus posibilidades, los sectores de la sociedad española más desfavorecidos o marginados, en los ámbitos asistenciales, de la salud, la educación, el medio ambiente, la espiritualidad, la cultura, el deporte y las problemáticas especiales padecidas por la infancia, la juventud y/o la vejez.

Promoverá la participación y el voluntariado social como medio para alcanzar un desarrollo equilibrado e integral, ayudando a avanzar hacia la fraternidad entre todos los hombres y mujeres.

Además, sensibilizará e informará, en la medida de sus fuerzas, a la opinión pública y a las autoridades sobre la situación de los sectores de los pueblos empobrecidos, procurando una mayor conciencia cívica que permita ir haciendo realidad la solidaridad internacional con los países y los grupos marginales que sufren extrema pobreza.

Actividades realizadas en el ejercicio:

A.1. COOPERACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO.

1. BANGLADESH, UTRAIL: SANTA CÁNDIDA HOSTEL
2. BOLIVIA, BUEN RETIRO: APOYO A ESTUDIANTES DEL INTERNADO HIJAS DE JESÚS
3. BOLIVIA, SANTA CRUZ, MONTERO: BECAS DE ESTUDIO PARA NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES DE FAMILIAS DE ESCASOS RECURSOS
4. BOLIVIA, POTOSI: MUJERES QUE TEJEN VIDA
5. BOLIVIA, POTOSI: LA ALEGRÍA DE COMPARTIR Y CRECER JUGANDO, NIÑOS DE BARRIO LINDO
6. CUBA, BAYAMO: APOYO A DOS PROYECTOS EDUCATIVOS
7. MALAWI, MTENDERE: CONSTRUCCIÓN DE UN POZO DE AGUA EN KASIYA
8. MOZAMBIQUE METORO, PEMBA: CUIDANDO LA SALUD Y BIENESTAR DE COMUNIDADES RURALES
9. MOZAMBIQUE METORO, PEMBA: ¡QUIERO APRENDER!, ¡QUIERO UN FUTURO DIFERENTE! PROYECTO DE AYUDA AL ESTUDIO (PAE)
10. REPUBLICA DOMINICANA, EL VALLE DE ELIAS PIÑA, ERRADICAR LA DESNUTRICIÓN EN NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES EN LAS COMUNIDADES DEL VALLE DE ELÍAS PIÑA
11. REPUBLICA DOMINICANA, CIÉNAGA, GUACHUPITA, LOS MINA, LA YAGUITA Y OTROS BARRIOS DE SANTO DOMINGO Y SANTIAGO: FORMACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO A FAMILIAS VULNERABLES
12. REPUBLICA DOMINICANA, EL VALLE DE ELIAS PIÑA: TRANSPORTE MAESTROS Y COLABORADORES ESCUELA DEL VALLE DE ELÍAS PIÑA
13. VENEZUELA, VILLA DEL ROSARIO, ESTADO DE ZULIA: ACOMPAÑAR EN FORMACIÓN INTEGRAL Y PREVENCIÓN DE LA SALUD A FAMILIAS WAYUU Y MIGRANTES
14. RESPUESTA A EMERGENCIAS

A 2. ATENCIÓN A SECTORES DESFAVORECIDOS EN ESPAÑA

1. ESPAÑA, ALMERÍA, PIEDRAS REDONDAS: COMEDOR ESCOLAR, COLEGIO VIRGEN DE LA PAZ
2. ESPAÑA, ALMERÍA, ROQUETAS DE MAR: NAKANÍ "CAMINAMOS JUNTOS"
3. ESPAÑA, LLEIDA, ALCARRÁS: VIVIENDA SOLIDARIA PARA PERSONAS INMIGRANTES
4. ESPAÑA, LLEIDA, ALCARRÁS: AULA DE ACOGIDA, REPASO E INTEGRACIÓN
5. ESPAÑA, LLEIDA, ALCARRÁS: COMUNICACIÓN BÁSICA: HERRAMIENTA DE TRABAJO

RRHH, Beneficiarios y Objetivos sin cambios respecto al Plan Actuación.

A 3. PROMOCIÓN DEL VOLUNTARIADO SOCIAL

En el año 2022, después de la pandemia, se han vuelto a activar los programas de voluntariado internacional, realizando:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1. Encuentros de formación.
2. Nueva plataforma de formación online en materia de voluntariado.
3. Acompañamiento y refuerzo formativo a los voluntarios que van a diferentes países ..3.Encuentro de envío y acogida de los voluntarios.
4. Difusión del voluntariado internacional, nacional y de larga duración.
5. Reuniones específicas de la comisión de voluntariado.

A 4. SENSIBILIZACIÓN E INFORMACIÓN

1. Edición de Memoria del año anterior.
2. Impulso a las RRSS y Web de la fundación, como herramienta eficaz de sensibilización
3. Fortalecimiento de la relación con los colegios, impulsando manual de Tutoría FASFI para trabajar en las aulas e impulso de distintas acciones de sensibilización para todo el colectivo
4. Charlas informativas a alumnos, alumnas, personal docente y familias de los distintos colegios de la Congregación Hijas de Jesús
5. Sensibilización sobre las distintas realidades donde trabajamos y emergencias que apoyamos, como la situación en Ucrania.
6. Lanzamiento de campaña de comunicación institucional.
7. Trabajo en red con otras organizaciones afines.

Domicilio social:

C/ Bravo Murillo, 333. 2º B
Madrid
28020 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-171.660,92	-178.810,27
8. Gastos de personal	-136.116,19	-123.798,34
9. Otros gastos de la actividad	-32.838,01	-17.733,31
10. Amortización del inmovilizado	-722,57	-581,88
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-102,01
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	-1.865,00	-167,11
TOTAL	-343.202,69	-321.192,92
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	355.513,16	347.546,63
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	352,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	827,30
TOTAL	355.513,16	348.725,93

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Se analizan y detallan en las siguientes notas de la memoria.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	12.310,47	Excedente del ejercicio	27.533,01
Remanente	0,00	Remanente	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	12.310,47	TOTAL	27.533,01
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A Remanentes	12.310,47	A Remanentes	27.533,01
TOTAL	12.310,47	TOTAL	27.533,01

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.341,34	1.961,28

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

No existen.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Así mismo, los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurrir.

No se han producido durante el ejercicio partidas que puedan ser consideradas, a juicio de la Administración de la entidad, como ampliación, modernización o mejora del inmovilizado material.

No se han realizado trabajos de la empresa para su inmovilizado.

b) Amortizaciones

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	11,95
V. Inversiones financieras a corto plazo	68.056,25	69.921,25
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	139.233,92	124.122,61

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8.308,53	6.652,17

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en el resultado.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No existe Impuesto sobre Beneficios.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	355.513,16	347.546,63
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-171.660,92	-178.810,27
A) 7. Otros ingresos de la actividad	0,00	352,00
A) 8. Gastos de personal	-136.116,19	-123.798,34
A) 9. Otros gastos de la actividad	-32.838,01	-17.733,31
A) 10. Amortización del inmovilizado	-722,57	-581,88
A) 13** Otros resultados	0,00	725,29
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-1.865,00	-167,11

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable. Los servicios prestados a terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente. Los cuales, en el momento de la emisión de estados financieros se encuentran realizados pero no aceptados, se valoran al menor valor entre los costes producidos y la estimación de aceptación.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	355.513,16	347.546,63

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****2. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	686,07	0,00	0,00	686,07
217 Equipos para procesos de información	5.871,49	1.102,63	0,00	6.974,12
TOTAL	6.557,56	1.102,63	0,00	7.660,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	164,36	68,61	0,00	232,97
217 Equipos para procesos de información	4.431,92	653,96	0,00	5.085,88
TOTAL	4.596,28	722,57	0,00	5.318,85

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	1.961,28	380,06	0,00	2.341,34

3. Totales**Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	1.961,28	380,06	0,00	2.341,34
TOTAL	1.961,28	380,06	0,00	2.341,34

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	1.961,28	380,06	0,00	2.341,34
TOTAL	1.961,28	380,06	0,00	2.341,34

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	69.921,25	0,00	1.865,00	68.056,25
TOTAL	69.921,25	0,00	1.865,00	68.056,25

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	69.921,25	0,00	1.865,00	68.056,25

Valoración a valor razonable:

El valor razonable se estima con referencia a los precios cotizados en mercaos de activos a 31-12-2022.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	5.648,66	0,00	0,00	5.648,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	275.213,05	0,00	0,00	275.213,05
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-55.437,20	-104.851,97	0,00	-160.289,17
129 Excedente del ejercicio	-104.851,97	27.533,01	-104.851,97	27.533,01
TOTAL	150.572,54	-77.318,96	-104.851,97	178.105,55

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	5.648,66	0,00	0,00	5.648,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	275.213,05	27.533,01	0,00	302.746,06
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-160.289,17	0,00	0,00	-160.289,17
129 Excedente del ejercicio	27.533,01	12.310,47	27.533,01	12.310,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	178.105,55	39.843,48	27.533,01	190.416,02
--------------	------------	-----------	-----------	------------

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Debido al hecho de que determinadas operaciones tienen diferente consideración al efecto de la tributación del impuesto sobre sociedades y la elaboración de estas cuentas anuales, la base imponible del ejercicio difiere del resultado contable.

A la Fundación le es de aplicación el Régimen Fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos, que viene establecido por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, publicada en el BOE de fecha 24 de diciembre de 2002, por la que en el Título II se regula.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-169.558,56
6502 Ayudas monetarias a entidades	-169.558,56
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-2.102,36
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-1.375,36
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-727,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los criterios para la concesión de ayudas y la forma de identificar a las entidades beneficiarias vienen dadas por un minucioso estudio del Patronato de la Fundación, con el apoyo de las distintas delegaciones.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-105.047,17
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-31.069,02
TOTAL	-136.116,19

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-402,00
(622) Reparaciones y conservación	-6.547,85
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.612,17
(624) Transportes	-321,32
(625) Primas de seguros	-441,18
(626) Servicios bancarios y similares	-278,20
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-9.785,00
(628) Suministros	-1.317,57
(629) Otros servicios	-11.132,72
TOTAL	-32.838,01

Análisis de gastos:

Registros y Notarias 390,05 ; Asesoría Patronal 650,00; Otros Servicios Profesionales 1.572,12

Material Oficina 426,43; Correos 1.266,24; Telefono 1.601,79; Desplazamientos 6.073,00 ;Suscripciones 36,00; Gratificaciones y varios 1.729,26.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	355.513,16	PERSONAS Y ENTIDADES PRIVADAS
TOTAL	355.513,16	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	355.513,16	347.546,63
TOTAL	355.513,16	347.546,63

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Entidad Privada	PROPIA	2022	2022-2022	355.513,16	0,00	0,00	355.513,16	355.513,16	0,00
TOTAL					355.513,16	0,00	0,00	355.513,16	355.513,16	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

No existen.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Todos los ingresos por este concepto se destinan a los fines fundacionales.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. COOPERACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Bangladesh, Bolivia, Cuba, República Dominicana, Malawi, Mozambique, Venezuela.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación trabaja en proyectos de cooperación al desarrollo con organizaciones locales (en su mayoría con la Congregación Hijas de Jesús) de las zonas más vulnerables, que conocen de primera mano las necesidades de los colectivos desfavorecidos y presentan sus propuestas de intervención. Esta forma organizativa permite que las ayudas lleguen siempre y de forma muy controlada a las personas beneficiarias.

Esta cooperación internacional al desarrollo tiene como objetivo promover la transformación social de las comunidades empobrecidas, el progreso económico y garantizar el ejercicio de los derechos fundamentales, así como potenciar la igualdad de oportunidades y equidad de género, contribuyendo al desarrollo humano sostenible, la disminución de la pobreza y el pleno ejercicio de los derechos en una sociedad justa y equitativa.

Los proyectos desarrollados en el 2022 son:

1. Bangladesh: "Colaboración con el internado "Santa Cándida María de Jesús". Promover y mejorar las condiciones de vida de los pueblos indígenas Garo, facilitando la formación integral de las niñas del internado a través de la educación académica formal, el desarrollo sociocultural, la mejora de la salud y de la calidad de la vida y bienestar de las mujeres.
2. Bolivia (Buen Retiro- Cochabamba): "Colaboración con el internado Hijas de Jesús". Proporcionar a estudiantes de escasos recursos económicos y procedentes de zonas rurales la oportunidad de continuar con los estudios de secundaria, alojándose durante el curso escolar en el internado de las Hijas de Jesús, donde reciben una formación humana integral y becas para cubrir gastos escolares y de manutención, involucrándoles en el compromiso ante la comunidad.
3. Bolivia (Montero): "Becas de estudios para niños y jóvenes de familias de escasos recursos" Promover el acceso a la educación y ayudar económicamente a jóvenes de escasos recursos que acuden al colegio, así como a sus familias, para cubrir gastos de alimentación, salud y escolares, ofreciendo a su vez formación integral y humana.
4. Bolivia (Potosí): "La alegría de compartir y crecer jugando". Desarrollar un conjunto de actividades destinadas a contribuir y mejorar la atención y carencias afectivas de la infancia de Barrio Lindo, fomentando la creación de espacios para el ocio con la realización de talleres socioeducativos y contribuyendo a su desarrollo personal y psicosocial.
5. Bolivia (Potosí): "Mujeres que tejen vida". Formación y acompañamiento a un grupo de mujeres para la elaboración de productos artesanales, principalmente textiles. En estos espacios se imparten talleres tanto de formación en técnicas artesanales como para la alfabetización y desarrollo de habilidades sociales, se desarrollan productos para la venta y se van consolidando como grupo, sentando las bases para una potencial cooperativa o microempresa.
6. Cuba (Bayamo): "Apoyo a los dos proyectos educativos" Contribuir al desarrollo integral de las personas en las diferentes comunidades a través de proyectos educativos desarrollados en la localidad de Bayamo.
7. Malawi (Mtendere): "Construcción de un pozo de agua". Posibilitar el acceso al agua potable a la población rural de la zona de Kasiya (Mtendere) con la construcción de un pozo que contribuirá a mejorar la situación sanitaria y socioeconómica de 2.000 personas.
8. Mozambique (Metoro): "Cuidando la salud". Facilitar la atención médica gratuita y suministro de remedios naturales en el centro de salud de medicina natural perteneciente a la parroquia Cristo Rey de Metoro, así como el cultivo de plantas medicinales y elaboración de productos de herbolario.
9. Mozambique (Metoro); "¡Quiero aprender! ¡Quiero un futuro diferente!" Escolarización y mejora de los procesos de aprendizaje de alumnos/as de la Escuela Comunitaria de Metoro, de 5º de Primaria a 2º de Bachiller: Becas para matrícula, uniforme y material escolar; aulas de refuerzo escolar; atención de la biblioteca comunitaria. "Biblioteca de Luz" Dotar a la escuela de un servicio de préstamo de lámparas solares para facilitar el estudio y la lectura a estudiantes que carecen de electricidad en sus casas
10. R. Dominicana (Valle de Elías Piña, Plan Café y La Laguna): "Erradicar la desnutrición en niños, niñas y adolescentes". Mejorar

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

la nutrición comunitaria de la población del Valle de Elías Piña para reducir la incidencia de enfermedades, la desnutrición crónica, e incrementar el rendimiento escolar, priorizando la atención a niños de 0 a 5 años y mujeres embarazadas. Estas acciones se integran en un programa de formación a las familias en materia de salud y cuidado de los recursos naturales disponibles.

11. R. Dominicana (Valle de Elías Piña). "Transporte para maestros y maestras en la escuela del Valle de Elías Piña". Garantizar el traslado de personal docente y de un grupo de facilitadores para la alfabetización de adultos en la escuela del Valle de Elías Piña. Los desplazamientos pueden realizarse de forma particular o en un vehículo común, de manera que se asegure su asistencia, ya que el coste económico de los traslados los disuade de su obligación.

12. R. Dominicana (Santo Domingo y Santiago de los Caballeros): "Formación, acompañamiento y solidaridad a familias vulnerables". Formación para el crecimiento humano y social de familias y niños en condición de pobreza y marginación, dentro de un proceso de acompañamiento personal y comunitario. Atención a problemas de salud, nutricionales, escolarización, relaciones interpersonales de convivencia, etc.

13. Venezuela (Villa del Rosario) "Formación Integral a familias y migrantes". Fomentar el desarrollo comunitario a través de la capacitación y formación de familias vulnerables, tanto en materia de liderazgo, promoviendo el papel de las mujeres y jóvenes como agentes de transformación social, como en emprendimiento, creando espacios productivos que contribuya a la generación de recursos económicos para las familias y jóvenes, así como programas de salud preventiva.

14. Respuesta de ayuda a situaciones de emergencia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	4.368,00	4.641,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	18	18	3.544,00	3.544,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-137.800,00	-80.700,00	0,00	-80.700,00
a) Ayudas monetarias	-137.800,00	-80.700,00	0,00	-80.700,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-89.950,00	0,00	-95.281,34	-95.281,34
Otros gastos de la actividad	-12.750,00	0,00	-11.270,72	-11.270,72
REPARACIONES Y CONSERVACION	-5.250,00	0,00	-3.240,38	-3.240,38
SERVICIOS PROFESIONALES	-750,00	0,00	-1.292,70	-1.292,70
SUMINISTROS	-3.750,00	0,00	-652,04	-652,04
OTROS SERVICIOS	-3.000,00	0,00	-5.509,32	-5.509,32
ALQUILERES	0,00	0,00	-198,94	-198,94
OTROS TRANSPORTES	0,00	0,00	-159,01	-159,01
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-218,33	-218,33
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-225,00	0,00	-357,58	-357,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-240.725,00	-80.700,00	-106.909,64	-187.609,64
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.102,63	1.102,63
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	1.102,63	1.102,63
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	240.725,00	80.700,00	108.012,27	188.712,27

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover y potenciar los derechos humanos fundamentales, mejorando las condiciones de vida de los sectores más desfavorecidos	Apoyo y seguimiento realizado a los proyectos de cooperación.	15,00	15,00
Promover y potenciar los derechos humanos fundamentales, mejorando las condiciones de vida de los sectores más desfavorecidos	Incremento de nuevas fuentes de financiación.	4,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. ATENCIÓN A SECTORES DESFAVORECIDOS EN ESPAÑA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Cataluña.

Descripción detallada de la actividad:

Desde la fundación también se atiende a población en riesgo de exclusión social que vive en nuestro país, contribuyendo a mejorar la realidad socioeconómica y la calidad de vida de diversos colectivos vulnerables en España

Los proyectos desarrollados son:

1. Almería: "Comedor Escolar". Garantizar una dieta saludable a niños y niñas en situación de vulnerabilidad para favorecer su desarrollo físico y mental. A su vez, es una herramienta que ayuda a reducir el absentismo escolar y fomenta entre los alumnos buenas prácticas alimenticias y de higiene.
2. Almería (Roquetas de Mar): "Caminamos juntos". Se colabora con la asociación Nakani. Acogida temporal, orientación, formación y contribución a la inserción social de 160 migrantes, en su mayoría africanos, en riesgo de exclusión social.
3. Lleida (Alcarrás). "Aula de acogida e integración". Aula de acogida dirigida a los niños y niñas de familias inmigrantes de 12 etnias distintas, que han llegado a nuestro país en busca de un futuro digno.
4. Lleida (Alcarrás). "Vivienda Solidaria para personas migrantes". Proporcionar una vivienda de acogida a personas migrantes en exclusión social y ofrecer talleres formativos para que puedan iniciar un proceso educativo y personal para mejorar su situación.
5. Lleida (Alcarrás) "Comunicación básica" Dirigido a mujeres y hombres inmigrantes que han llegado en busca de trabajo en el campo Lleida, ofreciendo formación para habilidades básicas de idioma (castellano y catalán). Apoyo para conseguir los documentos para no estar en situación irregular.

Objetivo General: Colaborar a paliar las situaciones de exclusión social que se dan en algunos lugares de España. Objetivos específicos

1. Acompañar, asesorar y hacer el seguimiento de los proyectos que se desarrollan.
2. Facilitar los recursos económicos para llevar a cabo dichos proyectos.

Actividades

1. Estudio, seguimiento y evaluación de los proyectos.
2. Creación de un plan de acción, junto con las Delegaciones de España, para llegar a la RSC de las empresas.
3. Realizar campañas de difusión para sensibilizar sobre las necesidades y para la captación de fondos económicos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	998,00	1.061,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	10	1.085,00	1.085,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0	0	X
--------------------	---	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-40.200,00	-82.371,13	0,00	-82.371,13
a) Ayudas monetarias	-40.200,00	-82.371,13	0,00	-82.371,13
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.560,00	0,00	-21.778,59	-21.778,59
Otros gastos de la actividad	-4.250,00	0,00	-11.504,09	-11.504,09
REPARACIONES Y CONSERVACION	-1.750,00	0,00	-3.307,47	-3.307,47
SERVICIOS PROFESIONALES	-250,00	0,00	-1.319,47	-1.319,47
SUMINISTROS	-1.250,00	0,00	-665,53	-665,53
OTROS SERVICIOS	-1.000,00	0,00	-5.623,40	-5.623,40
ALQUILERES	0,00	0,00	-203,06	-203,06
OTROS TRANSPORTES	0,00	0,00	-162,31	-162,31
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-222,85	-222,85
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-75,00	0,00	-364,99	-364,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-65.085,00	-82.371,13	-33.647,67	-116.018,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	65.085,00	82.371,13	33.647,67	116.018,80

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Colaborar a paliar las situaciones de exclusión social que se dan en algunos lugares de España	Número de proyectos que se hace un seguimiento continuo	6,00	5,00
Colaborar a paliar las situaciones de exclusión social que se dan en algunos lugares de España	Apoyos económicos realizados y nuevas empresas que cofinancian los proyectos	8,00	8,00

A3. PROMOCIÓN DEL VOLUNTARIADO SOCIAL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla y León, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, Bangladesh, Bolivia, República Dominicana, Filipinas.

Descripción detallada de la actividad:

A través del voluntariado se facilita que las personas puedan conocer realidades diferentes a las suyas y puedan ir concienciándose de los problemas globales, para así poder ir teniendo una transformación individual que les lleve a un cambio de vida personal, más responsable y generoso. Esta promoción del voluntariado es una forma de sensibilizar y favorecer el surgimiento de una sociedad civil comprometida y activa, generando capital humano volcado en paliar las desigualdades y la pobreza.

También se ofrece un voluntariado nacional para ayudarnos a lograr nuestra misión y objetivos en las diferentes delegaciones nacionales que tenemos.

Objetivo general: Promover la transformación social para contribuir a una mayor justicia y equidad entre todas las personas.

Objetivos específicos

1. Potenciar el voluntariado de larga duración.
2. Actualizar el plan de formación.

Actividades

1. Encuentros de formación individual y grupal.
2. Acompañamiento a los voluntarios durante todo el proceso.
3. Difusión del voluntariado internacional.
4. Ponencias de transmisión de las experiencias y de sensibilización sobre las realidades empobrecidas.
5. Reuniones específicas de la comisión del voluntariado.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	125,00	464,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	100	100	21.700,00	21.700,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.500,00	-1.375,36	0,00	-1.375,36
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.500,00	-1.375,36	0,00	-1.375,36
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.570,00	0,00	-9.528,13	-9.528,13
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACIONES Y CONSERVACION	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALQUILERES	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.070,00	-1.375,36	-9.528,13	-10.903,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.070,00	1.375,36	9.528,13	10.903,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover la transformación social para contribuir a una mayor justicia y equidad entre todas las personas	Encuentros de voluntarios realizados	60,00	42,00
Promover la transformación social para contribuir a una mayor justicia y equidad entre todas las personas	Reuniones de la comisión de voluntariado	4,00	10,00
Promover la transformación social para contribuir a una mayor justicia y equidad entre todas las personas	Ponencias de sensibilización y difusión del voluntariado internacional	6,00	8,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. SENSIBILIZACIÓN E INFORMACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla y León, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

Una de las misiones de FASFI es sensibilizar a la población sobre la situación de los pueblos empobrecidos y las causas de la pobreza. Para ello, informamos y sensibilizamos a la gente de nuestro entorno y formamos a las personas que componen la fundación, bien sean socios o personas voluntarias. Lo hacemos por medio de ponencias y a través de nuestras redes sociales. Son acciones que buscan descubrir y dar a conocer otras culturas, denunciar las situaciones de injusticia en las relaciones con los países en desarrollo, e implicar a la población en la defensa de los pueblos más desfavorecidos.

Objetivo general: Sensibilizar sobre situaciones de injusticia y violación de los derechos humanos y crear conciencia para la defensa de los mismos.

Objetivos específicos

1. Realizar campañas de sensibilización sobre determinados problemas globales.
2. Consolidar la participación en redes de organizaciones que concuerdan con nuestros fines.
3. Desarrollar el plan de formación de la comisión de formación.

Actividades

1. Elaboración de material para las campañas de sensibilización.
2. Continuar elaborando el material del Plan de Formación.
3. Potenciar nuestra actividad en las redes sociales y página web.
4. Participación en los colegios y claustros para sensibilizar.
5. Participar en grupos de trabajo de las redes de organizaciones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	749,00	464,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	30	6.510,00	6.510,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.500,00	-6.487,43	0,00	-6.487,43
a) Ayudas monetarias	-4.500,00	-6.487,43	0,00	-6.487,43
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.420,00	0,00	-9.528,13	-9.528,13
Otros gastos de la actividad	-12.000,00	0,00	0,00	0,00
REPARACIONES Y CONSERVACION	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-12.000,00	0,00	0,00	0,00
ALQUILERES	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-31.920,00	-6.487,43	-9.528,13	-16.015,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	31.920,00	6.487,43	9.528,13	16.015,56

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar sobre situaciones de injusticia y violación de los derechos humanos y crear conciencia para la defensa de los mismos.	Campañas realizadas	2,00	2,00
Sensibilizar sobre situaciones de injusticia y violación de los derechos humanos y crear conciencia para la defensa de los mismos.	Número de participación en redes de organizaciones	4,00	5,00
Sensibilizar sobre situaciones de injusticia y violación de los derechos humanos y crear conciencia para la defensa de los mismos.	Elaboración del Plan de Formacion	1,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-80.700,00	-82.371,13	-1.375,36	-6.487,43
a) Ayudas monetarias	-80.700,00	-82.371,13	0,00	-6.487,43
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-1.375,36	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-95.281,34	-21.778,59	-9.528,13	-9.528,13
Otros gastos de la actividad	-11.270,72	-11.504,09	0,00	0,00
REPARACIONES Y CONSERVACION	-3.240,38	-3.307,47	0,00	0,00
SERVICIOS PROFESIONALES	-1.292,70	-1.319,47	0,00	0,00
SUMINISTROS	-652,04	-665,53	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-5.509,32	-5.623,40	0,00	0,00
ALQUILERES	-198,94	-203,06	0,00	0,00
OTROS TRANSPORTES	-159,01	-162,31	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	-218,33	-222,85	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-357,58	-364,99	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-187.609,64	-116.018,80	-10.903,49	-16.015,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.102,63	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.102,63	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	188.712,27	116.018,80	10.903,49	16.015,56
---------------------------------	------------	------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-188.000,00	-170.933,92	-727,00	-171.660,92
a) Ayudas monetarias	-182.500,00	-169.558,56	0,00	-169.558,56
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.500,00	-1.375,36	-727,00	-2.102,36
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-128.500,00	-136.116,19	0,00	-136.116,19
Otros gastos de la actividad	-30.500,00	-22.774,81	-10.063,20	-32.838,01
REPARACIONES Y CONSERVACION	-7.000,00	-6.547,85	0,00	-6.547,85
SERVICIOS PROFESIONALES	-1.000,00	-2.612,17	0,00	-2.612,17
SUMINISTROS	-5.000,00	-1.317,57	0,00	-1.317,57
OTROS SERVICIOS	-17.500,00	-11.132,72	0,00	-11.132,72
ALQUILERES	0,00	-402,00	0,00	-402,00
OTROS TRANSPORTES	0,00	-321,32	0,00	-321,32
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-441,18	0,00	-441,18
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	-278,20	-278,20
PUBLICIDAD	0,00	0,00	-9.785,00	-9.785,00
Amortización del inmovilizado	-300,00	-722,57	0,00	-722,57
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-1.865,00	-1.865,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-347.300,00	-330.547,49	-12.655,20	-343.202,69
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.102,63	0,00	1.102,63
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	1.102,63	0,00	1.102,63
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	347.300,00	331.650,12	12.655,20	344.305,32

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	347.300,00	355.513,16
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	347.300,00	355.513,16

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones que se han producido durante este ejercicio se deben a que la Fundación ha sido muy estricta y exigente con los gastos que se han aplicado a los diferentes proyectos. El unico aumento considerable se ha dado en los gastos de personal.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	12.310,47
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	722,57
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	329.824,92
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	330.547,49
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	342.857,96
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	240.000,57

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	329.824,92
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	1.102,63
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	330.927,55

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	727,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	727,00

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 727,00 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	5.274,16	333.171,84	0,00	338.446,00	236.912,20	70,00	333.599,91
01/01/2019 - 31/12/2019	4.696,32	311.996,52	0,00	316.692,84	221.684,99	70,00	311.823,43
01/01/2020 - 31/12/2020	-104.851,97	316.413,74	0,00	211.561,77	148.093,24	70,00	316.012,45
01/01/2021 - 31/12/2021	27.533,01	319.366,84	0,00	346.899,85	242.829,90	70,00	319.832,77
01/01/2022 - 31/12/2022	12.310,47	330.547,49	0,00	342.857,96	240.000,57	70,00	330.927,55

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	333.599,91	0,00	0,00	0,00	0,00	333.599,91	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		311.823,43	0,00	0,00	0,00	311.823,43	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			316.012,45	0,00	0,00	316.012,45	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				319.832,77	0,00	319.832,77	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					330.927,55	330.927,55	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	2170	PORTATIL CELL	22/02/2022	527,44
A) III. Inmovilizado material	2170	PORTATIL LENOVO X270	08/09/2022	430,19
A) III. Inmovilizado material	2170	MOVIL	16/08/2022	145,00
		TOTAL		1.102,63

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
PORTATIL CELL	527,44	0,00	0,00	0,00	527,44	0,00	0,00	0,00
PORTATIL LENOVO X270	430,19	0,00	0,00	0,00	430,19	0,00	0,00	0,00
MOVIL	145,00	0,00	0,00	0,00	145,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.102,63	0,00	0,00	0,00	1.102,63	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				329.824,92
2. Inversiones en cumplimiento de fines				1.102,63
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	1.102,63			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				330.927,55

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68	MATERIAL	722,57	5.318,85
		TOTAL	722,57	5.318,85

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	AYUDAS MONETARIAS	100	170.933,92
8. Gastos de personal	64	PERSONAL	100	136.116,19
9. Otros gastos de la actividad	62	OTROS GASTOS	100	22.774,81
		TOTAL		329.824,92

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	GASTOS PATRONATO	100	727,00
		TOTAL		727,00

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
5,00	0,00	5,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	ADMINISTRATIVOS	1,00	4,00	5,00
	TOTAL	1,00	4,00	5,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 27.223,24 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Silla Escritorio		08/11/2016	188,76	116,07	72,69	91,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador sobremesa		19/06/2008	590,41	590,40	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador		02/03/2010	560,00	560,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador		12/03/2010	600,00	600,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora		01/06/2010	500,00	500,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Fasfi		27/12/2011	150,35	150,35	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Paquetes Office		10/10/2016	367,79	367,78	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Oficina		21/02/2013	510,00	509,99	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Galaxy Tab S3 4G		09/02/2018	693,82	693,81	0,01	18,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Movil BQ C5.45		13/06/2019	129,00	114,55	14,45	46,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Portatil		22/05/2020	399,00	260,72	138,28	238,03		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Escritorio		26/08/2020	497,31	116,90	380,41	430,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador de mesa		01/09/2020	323,31	188,68	134,63	215,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador de mesa		10/06/2021	499,98	195,20	304,78	429,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador de mesa		03/09/2021	335,99	111,62	224,37	308,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Base Microfono		14/06/2021	211,84	82,12	129,72	182,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil DELL		22/02/2022	527,44	113,07	414,37	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Lenovo X270		08/09/2022	430,19	33,88	396,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Movil		16/08/2022	145,00	13,71	131,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			7.660,19	5.318,85	2.341,34	1.961,28			
--	-------	--	--	----------	----------	----------	----------	--	--	--

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO DE INVERSION	10/12/2019	69.921,25	-1.865,00	0,00	68.056,25	69.921,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		69.921,25	-1.865,00	0,00	68.056,25	69.921,25			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA, EFECTIVO	31/12/2022	2.559,60	0,00	0,00	2.559,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2022	136.674,32	0,00	0,00	136.674,32	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		139.233,92	0,00	0,00	139.233,92	0,00			

Información complementaria y/o adicional:

La variación producida en activos financieros a corto plazo supone la valoración realizada a 31.12.2022.

Obligaciones**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones	OTROS ACREEDORES	ACREEDORES	31/12/2021	290,00	172,33	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de servicios						
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	OTROS ACREEDORES	HACIENDA PUBLICA	31/12/2021	4.787,16	3.735,92	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	OTROS ACREEDORES	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2021	3.231,37	2.743,92	
	TOTAL			8.308,53	6.652,17	

RECIBO DE PRESENTACIÓN EN OFICINA DE REGISTRO

Oficina: Oficina de Registro Electrónico Virtual (MCD) - O00019981
Fecha y hora de registro en: 07/06/2023 10:11:57 (Horario peninsular)
Fecha presentación: 07/06/2023 10:11:57 (Horario peninsular)
Número de registro: REGAGE23e00036392799
Tipo de documentación física: Documentación adjunta digitalizada
Enviado por SIR: Sí

Interesado

CIF: G83815043 Razón Social: FUNDACION AYUDA SOLIDARIA-HIJAS DE JESUS
País: Municipio:
Provincia: Dirección:
Código Postal: Teléfono:
Canal Notif: Correo: consuelo@lexsa.es
Observaciones:

Información del registro

Tipo Asiento: Entrada
Resumen/Asunto: Registro de solicitud en Fundaciones. Protectorado. Remisión de las cuentas anuales (Cód. 055072)
Unidad de tramitación destino/Centro directivo: S.G. de Protectorado de Fundaciones - EA0019837 / Ministerio de Cultura y Deporte
Ref. Externa:
Nº. Expediente: 00561-01337674

Formulario Presentación

Título: Datos registrados

Sección Principal

IdentificadorLogin

Ambito

CULTURA (2584)

Nombre de la Fundación:

FUNDACION AYUDA SOLIDARIA-HIJAS DE JESUS

CIF de la Fundación:

G83815043

El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.

De acuerdo con el art. 31.2b de la Ley 39/15, a los efectos del cómputo de plazo fijado en días hábiles, y en lo que se refiere al cumplimiento de plazos por los interesados, la presentación en un día inhábil se entenderá realizada en la primera hora del primer día hábil siguiente salvo que una norma permita expresamente la recepción en día inhábil.

Podrán consultar el estado de su registro en Carpeta ciudadana. <https://sede.administracion.gob.es/carpeta/>

La documentación adjunta estará disponible para su consulta y descarga durante un período de un año.

ÁMBITO-PREFIJO

GEISER

CSV

GEISER-b2ba-a8a1-a033-492d-828b-566d-5513-49a2

FECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

07/06/2023 10:11:57 (Horario peninsular)

Nº REGISTRO

REGAGE23e00036392799

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN

<https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida>

VALIDEZ DEL DOCUMENTO

Original

Nº Registro Fundación:

696SND

Ejercicio (En caso de ejercicio partido deberá seleccionarse el año de fin del mismo):

2022

Cuentas anuales:

C U E N T A S A N U A L E S 2 0 2 2 . p d f | h a s h :
 9bf0535cfb202d78cad88cf9642b156f3f7d15e52c080c9276a140a8cb9362685ce9dd0499b896fed6931bd4b04887baed31fc91ed5388c774fea
 f40b8459219 | 40

Certificado de aprobación:

C E R T I F I C A D O A P R O B A C I O N C U E N T A S 2 0 2 2 . p d f | h a s h :
 1d954923f99fcb2cc399dcfbf79986ad28d93dfb391e71aaf77daaed2091a51ee72e5acc2c7347a5b93d3b67d3838701f6d1210365e328b4fce7
 b7e2cade688 | 41

Informe de auditoría:**Informe de códigos de conducta:**

C O D I G O D E C O N D U C T A 2 0 2 2 . p d f | h a s h :
 2f73baebe3a9fa7c7cbbcb3663daf7ee7138e3227a4c23fadbb4be891be43cd683b0802de0b91e6c4695b8effe9145405e29bb653d04b1494c1
 d099ec8662a8 | 43

Hoja de firmas:

R E L A C I O N P A T R O N O S 2 0 2 2 . p d f | h a s h :
 5680c923299f89b675d090df2deeb2b1a6b6c64c8dbaac78496e1d49769b9dec1f17253240b36a86eb266f7afe8309fdd9590400a77c21790f14
 15dec7f3a047 | 44

Adjunto 1:**Adjunto 2:****Adjunto 3:****Adjunto 4:****Adjunto 5:**

El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.

De acuerdo con el art. 31.2b de la Ley 39/15, a los efectos del cómputo de plazo fijado en días hábiles, y en lo que se refiere al cumplimiento de plazos por los interesados, la presentación en un día inhábil se entenderá realizada en la primera hora del primer día hábil siguiente salvo que una norma permita expresamente la recepción en día inhábil.

Podrán consultar el estado de su registro en Carpeta ciudadana. <https://sede.administracion.gob.es/carpeta/>

La documentación adjunta estará disponible para su consulta y descarga durante un período de un año.

ÁMBITO-PREFIJOCSVFECHA Y HORA DEL DOCUMENTO

GEISER

GEISER-b2ba-a8a1-a033-492d-828b-566d-5513-49a2

07/06/2023 10:11:57 (Horario peninsular)

Nº REGISTRODIRECCIÓN DE VALIDACIÓNVALIDEZ DEL DOCUMENTO

REGAGE23e00036392799

<https://sede.administracionespublicas.gob.es/valida>

Original